
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

    privind aprobarea întocmirii studiului de oportunitate  pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor 

optime de delegare a gestiunii serviciilor de apă și apă uzată în comuna Bughea de Jos 

            Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în data 

de  18 septembrie 2023 ; 

  Având în vedere :  

 ➢Referatul de aprobare  al primarului comunei Bughea de Jos  cu privire la aprobarea  întocmirii studiului 

de oportunitate  pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de delegare a gestiunii serviciilor de 

apă și apă uzată în comuna Bughea de Jos 

➢Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bughea de Jos 

➢Legea nr. 51/2006 privind servicile comunitare de utilitati  publice, republicate,cu modificarile  si 

completarile  ulterioare; 

➢Legea  nr. 241/2006 republicata, a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare; 

➢Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos, judeţul Argeş ; 

➢Legea nr.273/2006 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare 

➢Art.129  alin.1, alin.2 lit.d, alin.7 lit.n, din Ordonanţă de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare   

             În temeiul dispoziţiilor  art. 139  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă nr. 

57/ 2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare   

 

HOTĂRĂȘTE: 

      Art.l. Se aproba întocmire studiul de oportunitate  pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime 

de delegare a gestiunii serviciilor de apă și apă uzată în comuna Bughea de Jos . 

      Art 2. Studiul de oportunitate întocmit va fi supus spre aprobarea Consiliului Local, Bughea de Jos 

     Art.3. Aducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se asigură de către primarul comuunei Bughea de Jos.  

     Art.4. Prezenta hotarare se va comunica de catre secretarul general al comunei Bughea de Jos in 

vederea ducerii sale la indeplinire: Primarului Comuna Bughea de Jos si  Institutia Prefectului Judetului 

Arges.      

 

 

 

          Preşedinte de şedinţă ,                                                                   Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                           Secretar general,  

    Ionuț ValentinPoștoacă                        Bianca  State-Golumbeanu 
                                       

            

    

 

 

 Nr.49/18 septembrie 2023 

 

 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

